
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 
COMUNA SLOBOZIA CONACHI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE Nr 2 
privind: stabilirea nivelurilor valorilor impozabile, ale impozitelor şi taxelor locale şi ale altor 

taxe asimilate acestora aplicabile in anul fiscal 2013 

Iniţiator: Neculau Ion,Primar al comunei Slobozia Conachi 
Data depunerii: înregistrat la nr 212/23.01.2012 

Consiliul local al comunei Slobozia Conachi, judeţul Galaţi, intrunit in şedinţa ordinara, 
astăzi 28.01.2013 ; 

Având in vedere Expunerea de motive a iniţiatorului înregistrata la nr 212/23.01.2013; 
Având in vedere Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Slobozia Conachi,inregistrat la nr 212/23.01.2013; 
Având in vedere Raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr.l, 2 şi 3 . de pe 

langa Consiliului local al comunei Slobozia Conachi; 
Având in vedere prevederile punctelor 4,5,6 , 9 alin (2) si 290A1 din Normele 

metodologice de aplicare a Legii nr 571/2003 privind Codul fiscal,aprobate prin H.G. nr 44 din 22 
ianuarie 2004 cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile HG nr. 1309/2012 privind nivelurile pentru valorile 
impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile 
începând cu anul 2013 , 

Având in vedere prevederile OG nr. l/2013pentru reglementarea unor măsuri financiar-
fiscale în domeniul impozitelor şi taxelor locale; 

Având in vedere prevederile art.247 lit.b),251 alin (3),253 alin (2) si (6),255 alin 
(2),260 alin (2),265 alin (2),267-269,270 alin.(l), (4) 271 alin (2), 275 ,284, 285 si 287 din Legea nr 
571/2003 privind Codul Fiscal - republicată ,cu modificările si completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile OUG Nr. 59 din 30 iunie 2010 pentru modificarea Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal 

Având in vedere prevederile art.20 alin.(l), lit.b) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale; 

Având in vedere prevederile art. 16 lit.e) din Legea nr.44/1994 privind veteranii de 
război, precum si unele drepturi ale invalizilor si văduvelor de razboi-republicata; 

Având in vedere prevederile art.36 alin (2 ) lit.b) si alin (4) lit.c) si in baza art.45 alin(2) 
lir.c) din Legea administraţiei publice locale nr 215/2001- republicata; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 



Pagina 2 la HCL nr.2/28 ianuarie 2013 
Art.l- (1) Se aprobă stabilirea nivelurilor valorilor impozabile, ale impozitelor si taxelor 

locale si ale altor taxe asimilate acestora aplicabile in anul fiscal 2013 aşa cum sunt ele prevăzute 
în Anexa I la, anexă care face parte integrantă la prezenta hotărâre . 

Art.2.- începând cu data prezentei se revoca HCL nr. 3£* /28.12.2012 
Art. 3.- Sumele achitate de contribuabili peste nivelurile impozitelor şi taxelor locale 

aprobate prin hotărâri ale autorităţilor deliberative conform alin. (1) se compensează cu obligaţii de 
plată către bugetele locale cu termene de plată viitoare sau se restituie la cererea contribuabililor. 

Art.4.-Primarul comunei Slobozia Conachi va urmări aducerea la indeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri. 

Art.5.-Prezenta hotărâre va fi comunicata Primarului comunei Slobozia Conachi, Biroului 
contabilitate impozite si taxe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Slobozia 
Conachi , Prefecturii judeţului Galaţi si va fi adusa la cunoştinţa publica prin afişare la sediul 
consiliului local. 


